
 
     COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 
 

 III SETTORE – Lavori Pubblici  
 
 

I RIPARTIZIONE  – Lavori Pubblici  
 
 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 113  del  09/04/2018                                              
 

DETERMINA  N.454 DEL 09\04\2018  (Registro gen.) 
 
 
 

                                                      
 
OGGETTO:  Liquidazione fattura n. 1 del 23/11/2017 dell’A.T.P. 
Vitagliani – Musumeci  Ruffino per acconto saldo competenze 
Direzione Lavori  “Lavori di sistemazione della strada litoranea 
tra l’abitato di Cinisi e la zona di insediamenti  turistici in c/da 
Magaggiari” 
 



                                     IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale: 

• Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 
 
Vista la delibera di G.M.  n. 155 dell’ 11/10/2006, con la quale veniva approvato il progetto di 
Sistemazione della strada litoranea tra l’abitato di Cinisi e la zona di insediamenti turistici in c/da 
Magaggiari , redatto dall’ing. Cuccia Giuseppe per un importo complessivo di € 2.907.459,56 e per 
un importo  dei lavori di € 2.054.061,51, comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti al 
ribasso di € 41.081,23, finanziati per l’importo di € 2.500.000,00 dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze  e per € 407.459,56 dalla Presidenza della Regione Siciliana, cod. CUP 
D54E06000080001- ; 
Vista la delibera di G.M. n. 172 del 16/11/2006 con la quale veniva affidato incarico ai 
professionisti: 
Arch.  Musumeci Salvatore Ernesto  cf: MSMSVT50H11C780O  iscritto all’albo professionale 
degli arch. della Provincia di Palermo al n. 1214 
Arch. Ruffino Costanza cf: RFF CTN74L46G273U  iscritta all’albo professionale degli arch. della 
Provincia di Palermo al n. 4203  
Ing.  Vitagliani Giuseppe cf:  VTG GPP 57H10 C708Piscritta all’albo professionale degli ing.  della 
Provincia di Palermo al n. 3643 
per la direzione dei lavori di Sistemazione della strada litoranea tra l’abitato di Cinisi e la zona di 
insediamenti turistici in c/da Magaggiari, per un importo di € 85.647,96 oltre IVA ed oneri; 
Visto che i professionisti incaricati, in data 17/01/2007, procedevano alla costituzione di un 
Associazione temporanea di professionisti, con sede in via Imbriani 209, P.IVA  06003090823, 
designando l’Ing. Vitagliani Giuseppe quale  “Coordinatore  della Direzione Lavori”  fissando le 
quote di partecipazione  all’incarico come segue: 
Ing. Vitagliani Giuseppe coordinatore  36% 
Arch. Musumeci Salvatore Ernesto      32% 
Arch. Ruffino Costanza                        32% 
Preso atto che ai professionisti incaricati venivano liquidate delle competenze tecniche in acconto, 
subordinando il saldo all’approvazione del certificato di collaudo dei lavori eseguiti.  
Vista la determina n. 831 del 02/08/2017 con la quale veniva approvato il collaudo  dei lavori di 
Sistemazione della strada litoranea tra l’abitato di Cinisi e la zona di insediamenti turistici in c/da 
Magaggiari ; 
Preso atto che tale approvazione costituiva presupposto per la liquidazione del saldo finale alla 
Direzione Lavori, calcolato in € 18.526,34, comprensivo di Iva ed oneri; 
Vista la fattura d’acconto emessa dall’Atp  con sede in Cinisi Corso Umberto 436, P.IVA 
06003090823 di € 8.169,79, oltre oneri ed IVA , per un totale complessivo di €  10.365,83; 
Visto che su tale fattura è riportata la dicitura scissione dei pagamenti per cui l’Iva, corrispondente 
ad € 1.869,25  deve essere versata all’Erario;  
Preso atto che sulla stessa deve essere applicata una ritenuta d’acconto pari al 20%  determinata in 
€ 1.633,95, calcolata su un imponibile di € 8.169,79; 
Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva dei componenti dell’ATP; 
Preso atto della situazione debitoria nei confronti dell’inarcassa da parte del professionista Ruffino 
Costanza, come comunicato da Inarcassa in data 26/01/2018; 
Vista la nota pervenuta dal professionista Ruffino Costanza in data 27/03/2018, con la quale 
autorizzava il comune di Cinisi a procedere al versamento dell’’importo dovuto all’inarcassa. 
 



Preso atto che l’importo dovuto al professionista, in rapporto alla quota di partecipazione all’Apt. 
ed al netto dell’Iva  e della ritenuta d’acconto è di €   2.196,03,  e che tale importo è da versare  
all’Inarcassa, come comunicato da tale Ente in data 02/03/2018, mediante bonifico bancario presso 
Banca Popolare di Sondrio, sede di Roma, Viale Cesare Pavese 336, c/c IBAN  
IT67X0569603211000060030X88, codice matricola professionista  684370 a compensazione della 
situazione debitoria nei confronti della stessa.  
Visto che la rimanente somma , pari ad € 4.666,59, deve essere liquidata a favore dell’Atp mediante 
bonifico bancario  IT 67J0503443650000000002965 
Preso atto che la liquidazione dell’importo dovuto ai professionisti deve essere imputata per € 
9.848,,77 sull’impegno assunto sulla missione 8.02.2.02.3502 con del. di G.M. 172/2006 e per la 
differenza sulla missione  8.02.2.02.3511 con del. di G.M. n. 172/2006 e del. Di G.M. 111/2006; 
Visto che trattasi di spesa esigibile alla data del 31/12/2017; 
Visto che a tale affidamento è stato assegnato il codice Cig Z0A211A5C2 
 
                                                              DETERMINA  
 
Di liquidare  la fattura n. 1 del 23/23/11/2017 emessa dall’Atp dell’ATP  Vitagliani – Musumeci - 
Ruffino P.IVA 06003090823  con sede Corso Umberto n. 436, emessa in acconto del saldo 
spettante alla D.l. a seguito di approvazione verbale di collaudo dei lavori , per l’importo di € 
8.169,79 oltre IVA ed oneri;, per un totale complessivo di € 10.365,83, come segue: 

• € 1.869,25 mediante versamento IVA C/ erario; 
• € 1.633,96 ritenuta d’acconto del 20% calcolata su un imponibile di € 8.169,79; 
• € 2.196,03 ad Inarcassa mediante bonifico bancario presso Banca Popolare di Sondrio, sede 

di Roma, Viale Cesare Pavese 336, c/c IBAN  IT67X0569603211000060030X88, codice 
matricola professionista  684370, quale situazione debitoria nei confronti di tale Ente da 
parte dell’Arch. Ruffino Costanza, a seguito di autorizzazione prot. n. 6939 del 27/03/2018 ; 

• € 4.666,59, a favore dei professionisti componenti l’Atp, mediante bonifico bancario  IT 
67J0503443650000000002965 

Di imputare la spesa di € 10.365,83  sulla missione 8.02.2.02.3502  e sulla missione   
8.02.2.02.3511, dove l’impegno è stato assunto con delibera  di G.M. n. 172/2006 e 111/2006; 
Di dare atto che trattasi di spesa esigibile al 31/12/2017 
Di dare atto che a tale intervento è stato attribuito il codice CIG Z0A211A5C2 
 
                                                                                                   Il Responsabile  del Settore  

                                                                                     f.to     Geom. Evola Vincenzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici” 
 
 - Vista la proposta che precede;    
 - Vista la Determina Sindacale n. 4 del 14/02/2018; 
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
   

DETERMINA 
 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
 
Cinisi li_________________      
 
 
                                                                         Il Responsabile del Settore 
             F.to   (Geom. Evola Vincenzo) 



                                                                                     
 
 



 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                               V.zo  Evola 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero 
     O      Terzo Settore – Urbanistica 
     O      Quarto Settore – Lavori Pubblici  
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario/Direttore 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Difensore Civico 
     O     Revisore dei Conti 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 
 
 



 
 


